<sup>d</sup> Vulg. Concil. cum uno nostro Vat. 1340, contemnerentes. Mox duo Vatt. delent sua.

<sup>e</sup> Quesn., si videbas. Delevimus cum Vind. aliisque codd. et vulg., in quibus, *Furem videbas, et currebas cum eo*

<sup>f</sup> Cod. Fossat. teste Coustantio delet intuitu divini iudicii omnes.

<sup>g</sup> Cod. Vind. cum duobus Coustantii, hoc est primates. Quesn. omisit hoc est, et retinuit primates. In Vat. 3827 et in alio ms. Coust. mendose hæc est prima testatio. Verior lectio in Thuan. hujus collectionis, in Vat. 1340, in antiquo Corb. aliisque mss. et editis, hoc est, primatis. Hæc voces additæ fuerunt sive a Siricio, sive ab Africanis, ut hic canon aptaretur Afrorum disciplinæ; sicut Innocentius in epistola ad Victricium Rothomagensem eundem canonem repetens, ut eum Gallicanæ disciplinæ accommodaret, sic exposuit: *Primum ut extra conscientiam metropolitani episcopi nullus audeat ordinare.*

<sup>h</sup> Ita cum Quesn. cod. Vind. Exemplaria Thuan. et Vat. 1340, consequitur. Vulg. Concil. et duo mss. apud Coust., consequatur. Rectius Vat. 3827, Corb. et duo Colb. confirmatur, uti apud Innocentium.

<sup>i</sup> Sic nostri et Coustantii codd. Quesnellus omisit

gulum militiæ sæcularis habuerit, ad clerum admiti non debet.

IV. Ut mulierem <sup>i</sup>, id est, viduam clericus non ducat uxorem.

**450** V. Ut is qui laicus viduam duxerit, non admittatur ad clerum.

VI. Ut de aliena Ecclesia ordinare clericum nullus usurpet.

VII. Ut abjectum clericum alia Ecclesia non admittat.

VIII. Ut venientes a Novatianis vel Montensibus, per manus impositionem suscipiantur, <sup>j</sup> ex eo quod rebaptizant.

IX. Præterea, quod dignum et pudicum est et honestum suademus, ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant, quia <sup>k</sup> in ministerio ministri quotidianis necessitatibus occupantur; ad Corinthios enim Paulus sic scribit, dicens: *Abstinate vos ut recetis orationi* (I Cor. vii, 5). Si ergo abstinentia laicis imperatur, ut possint deprecantes audiri, quanto magis sacerdos <sup>l</sup> utique omni momento paratus esse debet munditiæ puritate securus, ne aut sacrificium offerat, aut baptizare cogatur? Qui si carnali concupiscentia contaminatus fuerit, quid faciet? excusabit? quo pudore, <sup>m</sup> qua mente usurpabit? qua conscientia? Quo merito hic exaudiri se credit, cum dictum sit: *Omnia munda mundia; coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum* (Tit. 1, 15)? Qua de re hortor, moneo, rogo, tollatur hoc opprobrium, quod potest jure etiam gentilitas accusare. Forte <sup>n</sup> hoc creditur,

<sup>o</sup> id est. Ferrandus tit. 3, et Innocentius I in epistola ad Victricium omittunt etiam viduam. Hinc jure suspicatur Coustantius voces *id est viduam* glossema esse, quod e margine irrepsit in textum.

<sup>p</sup> Sic antiquiores nostri et omnes Coustantii codd. cum vulg. Conc. Lab., nisi quod in Thuan. est rebaptizantur, in Vat. 3827 et in alio Coust. rebaptizent. Verior lectio, quæ concordat cum textu Innocentii, exstat in vetustioribus editionibus post Merlinum, præter eos quos rebaptizant. Vat. 1340 propter pro præter exhibet.

<sup>q</sup> Ita cum Merlino duo nostri codd. Vind. et Vat. 1310 ac tres Coustantii. Vulg. Conc. post Crabbum cum Vat. 3827, in ministerio divino quotidianis. Quesn., in ministerii quotidianis. P. Coust. cum uno Colb., in ministerio, ministerii quotidianis. Melius et brevius apud Innocentium, quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Dein post abstinete vos cod. Oxon. addit a fornicatione.

<sup>r</sup> Solus Quesn. delet utique; ac mox pro offerat habet offerre. Post pauca Vat. 3827 cum uno Coust., *Quid faciet? Quid excusabit?*

<sup>s</sup> Quesn. inserit sacrificabit, vel baptizabit, refragantibus omnibus nostris et Coust. codd. atque aliis vulgatis; cum quibus dein adjecimus hic, et scripsimus dictum sit, ubi ille scriptum sit; et qua de re substituiimus pro quapropter.

<sup>t</sup> Voculam hoc cum Coustantii mss. adjecimus, eamque approbat explicatque Innocentius in epistola laudata: *Sed forte licere hoc credit, quia scriptum est.* Hujus vocis defectu aliæ voces apud Quesnellum inseruntur: *Forte creditur posse presbyterum, vel potius debere uxorem habere, quia scriptum est.* Id glossemati tribuit Coustantius, nihilque ejusmodi ille in suis, nec non in nostris mss. etiam hujus collectionis reperimus.

quia scriptum est: *Unius uxoris virum* (I Tim. III, 2)? Non permanentem in concupiscentia **451** generandi dixit, sed propter continentiam futuram; neque enim integros non admisit, qui ait: *Vellem autem omnes homines sic esse sicut et ego* (II Cor. VII, 7). Et apertius <sup>a</sup> declarat dicens: *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt; vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu* (Rom. VIII, 8).

Hæc itaque, fratres, si plena vigilantia fuerit ab omnibus observata, cessabit ambitio, dissensio conulescet, hæreses et schismata non emergent, locum non accipiet diabolus sæviendi, manebit unanimitas, iniquitas superata calcabitur, charitas spirituali fervore flagrabit, pax prædicata labiis cum voluntate concordabit: pax utique <sup>b</sup> Dei nostri Salvatoris, quam proximus passioni servandam esse præcepit, <sup>B</sup> et hæreditario eam jure dereliquit, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. XIV, 27). Et dictum Apostoli: *Ut unanimes unum sentientes, permaneamus in Christo. Nihil per contentionem nobis, neque per inanem gloriam vindicantes* (Philip. II, 2), <sup>c</sup> non hominibus, sed Deo Salvatori nostro placeamus. His præceptis omnibus si fideliter voluerimus obedire, custodiet Dominus corpora nostra et animas nostras in die qua redditurus est unicuique jux-

<sup>a</sup> Quæsn. addit *alibi*, nullis nostris codd. aut vulg. suffragantibus.

<sup>b</sup> Vat. 3827 cum aliis vulg., *Dei nostri, quam Saluator ipse jam proximus passioni.... et hæreditariam nobis jure dereliquit.*

<sup>c</sup> Vulg. Conc. et Coust. cum aliquot codd., *neq. hominibus*; ac dein, *secundum opera sua.*

<sup>d</sup> Vat. 3827, *a canonicis rationibus*. Vulg. Conc. et Coust. cum aliis codd., *ab hac cauonis ratione.*

<sup>e</sup> Quæsn. addit *nos*; delevimus cum nostris mss. et vulgatis. Mox duo Vatt. et vulg., *qui sic currentem non pertrahant.*

<sup>f</sup> Hæc formatarum regula non solum in mss. hujus collectionis, verum etiam in aliis aliarum tum vetustiorum tum recentiorum collectionum inserta legitur. Tres vetustiores collectiones Italicae Vat. Regiæ 1997, Lucensis 88 et Vat. 1342 eam præferunt post concilium Carthagineense anni 419. In quo primi canones 33 Codicis Africani cum lectionibus peculiaribus distinguuntur in canones XL. Ibi autem sine ullo titulo exhibetur in fine post ea verba: *Edidi canones sanctorum Patrum olographa manu et subscriptos a me. Amen.*: quæ Attici Constantinopolitani episcopi subscriptionem esse Nicænis canonibus abs se ad Africanos transmissis subjiciam, ut hujus exempli *αὐθεντικῶν* firmaret, conjecimus in Tractatu de Collectionibus part. II, c. 3, § 8, n. 8. In mss. vero additionum Dionysii Nicænis canonibus subditur cum titulo: *Incipit quemadmodum formata fieri debeat.* Et post brevem annotationem de concilio Nicæno sequitur: *Et alia manu: Atticus episcopus Ecclesiæ Constantinopolitanæ dixit: Edidi canones sanctorum Patrum olographa manu a me subscriptos. Amen.* Tum subjicitur formata: *Græca elementa*, etc. Eadem ratione post Nicænos item canones eadem formata describitur in collectione Vat. 1342, in qua eadem postea, ut diximus, repetitur post concilium Carthagineense anni 419. Tandem in codicibus non solum Isidorianis, ex quibus ipsam formatam Merlinus edidit, verum etiam in mss. collectionis Hispanicæ, ex quibus illam Isidorus exscripsit, in fine conciliorum Græcorum proponitur cap. 11 cum hac subscriptione: *Epistola formata Attici Constantinopo-*

ta opera sua. Si quis sane inflatus mente carnis suæ <sup>d</sup> ab hac canonum ratione voluerit **452** evagari, sciat se a nostra communione seclusum et gehennæ poenas habiturum. Præterea misericordia cum judicio esse debet. Talibus enim oportet <sup>e</sup> labentibus manum porrigere, quæ sic currentem non pertrahat in ruinam. Data Romæ in concilio episcoporum octoginta, sub die octavo idus Januarii, post consulatum Arcadii Augusti et Bautonis v. c. consulum.

### CAPITULUM LXIII.

#### <sup>f</sup> *Regula formatarum.*

Græca elementa litterarum numeros etiam exprimere, nullus qui vel tenuiter Græci sermonis notitiam habet, ignorat. Ne igitur in faciendis epistolis canonicis quas mos Latinus formatas appellat, aliqua fraus falsitatis temere præsumeretur, hoc a Patribus 318 Nicææ congregatis saluberrime inventum est et constitutum, ut formatæ epistolæ hanc calculationis seu supputationis habeant rationem; id est, ut assumantur in supputatione <sup>g</sup> primum Græca elementa Patris, et Filii **453**, et Spiritus sancti <sup>h</sup> ΠΥΑ, quæ elementa octogenarium, quadringentesimum, et primum significant numeros; Petri quoque apostoli prima littera, id est Π, qui numerus octoginta signi-

litani episcopi. Ex his duo consequuntur: 1° hanc formatam Attico Constantinopolitano in omnibus his codicibus et collectionibus tribui; 2° hujus scribendæ occasionem præferri Nicænorum canonum exemplum, quod cum Atticus ad Africanos, qui illud petierant, direxit, ipsuni sua authentica subscriptione munivit. Confer quæ hæc de re animadvertimus in Tractatu loco citato. Cum porro harum diversæ originis collectionum concordia hoc documentum inter Latinos vulgatum evincit, tum vero eorum antiquitas, quæ Isidori ætatem multo exsuperat, Isidorianæ imposturæ suspicionem prorsus excludit. Quod si impostura credatur, hanc formatarum regulam vel Nicænis Patribus, vel Attico Constantinopolitano tribuere, Latinique potius quam Græci auctoris fetus eadem judicetur: certum tamen est ipsam in formatis scribendis usu fuisse receptam, ut videre est inter cæteros apud Regimonem lib. I de Ecclesiasticis disciplinis, c. 438 et 439, ubi duæ epistolæ formatæ referuntur, altera Rathbodi Trevirensis ad Rotbertum Metensem, altera Dadonis Wirundenis ad Rathbodum Trevirensis. Aliam ejusmodi epistolam Liutadi Vincensis ad Wenilonem Rothomagensem reperimus in cod. Vat. 630, pag. 1. In primo quoque folio ms. Vat. Regiæ 1997 duas alias similes epistolas nacti sumus.

<sup>g</sup> Codd. Colbert., qui antea Thuaneus fuerat, apud Justellum t. I Biblioth. canonicæ, pag. 442, Vat. Regiæ, et vulg. Isid., *prima*.

<sup>h</sup> Sic noster codex Vindeb. Concinit vulg. Is., *hoc est ΠΥΑ*. Quænellus solum litteram Græcam Π in textu expressit, adjecticque numerum 481. In mss. Vat. Regiæ, Vat. 1342 et Colbert., aliæ substituantur Græcæ litteræ quibus alii numeri designantur, id est ΠΟΑ, quæ elementa octogenarium, septuagesimum, ducentesimum, et primum significant numeros. Sed minus recte; nam litteræ ΠΟΑ Patris, Filii, et Spiritus sancti, elementa non exhibent. Justellus has litteras emendandas credidit sic ΠΥΑ; sed tum numeri non respondent, uti respondent litteris ΠΟΑ. Nostra vero lectio, quam omnes quidem formatæ epistolæ not. 1 indicatæ receperunt, cum numeris in textu expressis concordat.

sicut: ejus qui scribit episcopi prima littera, cui A scribitur secunda littera, accipientis tertia littera. Civitatis quoque de qua scribitur, quarta, et indictionis, quæcunque id temporis fuerit, e idem qui fuerit numerus assumatur; atque his omnibus litteris Græcis, quæ ut diximus, numeros exprimunt, in unum <sup>b</sup> ductis, unam, quæcunque fuerit, summam epistola teneat. Hanc qui suscipit, omni cum cautela requirat expressam. <sup>c</sup> Addat præterea separatim in epistola etiam nonagenarium 454 et nonum numerum, qui secundum Græcæ elementa significant AMHN <sup>d</sup>. <sup>e</sup> *Expliciunt canones.*

## CAPITULUM LXIV.

<sup>f</sup> *Epistola Clementis papæ ad S. Jacobum apostolum fratrem Domini.*

455 CLEMENS JACOBO <sup>g</sup> domino et episcopo episcoporum, regenti Iherosolymorum sanctam Ecclesiam Hierosolymis, sed <sup>h</sup> et omnes Ecclesias quæ ubique Dei providentia fundatæ sunt, cum presbyteris et diaconibus, et cæteris omnibus fratribus. Pax tibi sit semper.

Notum tibi facio, domine, quia Simon <sup>i</sup>, qui veræ fidel merito et integræ prædicationis obtentu, fundamentum esse Ecclesiæ definitus est, qua de causa etiam Domini ore divino cognominatus est Petrus,

<sup>a</sup> Godd. Vat. Regiæ et Colb., eorundem qui fuerit numerus.

<sup>b</sup> Sic omnes nostri et Justelli codices. Quesnellus, collectis. Mox in ms. Vind. post quæcunque additur collectis. Dein pro expressam vulg. laud., *expresse.*

<sup>c</sup> Mss. Vat. Reg., Colb. et Vat. 5845, cum cæteris additionum Dionysii: *Addat q̄ & præterea separatim*: C melius, nam hæ Græcæ litteræ referunt numerum XCIX.

<sup>d</sup> Idem codices subjiciunt numeros his Græcis litteris respondententes I, XL, VIII, I.

<sup>e</sup> Has duas voces Quesnellus titulo hujus capituli præfixit, et in notatione quam inseruimus nostræ not. 14 (nobis col. 337, n. <sup>a</sup>) in tabulam capitulum hujus collectionis, his verbis, *expliciunt canones*, finem collectionis indicari putavit. At hæc clausula tum in cod. Vindebutum in Thuaneo, ipso Quesnello ibidem fatente, et iterum confirmante dissert. 12, c. 2, post regulam formatarum subijcit. His autem vocibus innuitur finis canonum Nicænorum, qui ab Attico Constantinopolitano ad Africanos transmissi, authentica ipsius Attici subscriptione et hæc formatarum regula firmati fuerant, ut ex not. 1 (nobis col. 729, n. <sup>f</sup>) intelligere licet. Ipsi canones ex versione Philonis et Evaristi ab Attico transmissa, et subscriptio Attici præmittendi fuerant formatæ, quam hæc clausula exciperet. At cum indein canones a nostro collectore ex alia versione exhibiti fuissent cap. 1, hic omittendos credidit; omisissaque pariter subscriptione Attici, quam codices additionum Dionysii alique antiquissimarum collectionum not. 1 laudati nobis conservarunt, solam formatam cum clausula *expliciunt canones* ad nos transmittit. Cæterum cum in nostra collectione præter canones conciliorum describantur etiam plures constitutiones Romanorum pontificum; si collector hæc clausula totius collectionis finem indicare voluisset, scribendum ipsi fuerat cohærenter cum inscriptione, quam collectioni præfixit: *Expliciunt canones ecclesiastici et constituta sedis apostolicæ.* Lege not. 1 in cap. 67 (Col. 743, n. <sup>a</sup>), ex qua cum ipsas S. Leonis epistolas cum cæteris quæ subjiciemus capitibus ad hanc collectionem pertinere intellexerit, Quesnell-

ius qui fuit primitiæ electionis Domini, apostolorum primus, cui et primo Deus Pater Filium revelavit, cui et Christus competenter beatitudinem contulit, qui et vocatus est et electus, et conviva Domini et comes effectus, tanquam bonus et probatissimus. discipulus, qui obscuriorem mundi plagam occidentis (velut omnium potentior) illuminare præceptus est, quique et integre potuit implere præceptum. Sed quousque sermonem protraho, refugiens indicare quod triste est, quod quidem necesse est, licet tarde, proferre? Hic denique ipse Petrus, qui pro immensa charitate quam erga omnes homines gerebat, palam cum omni fiducia (adversante etiam tyranno totius mundi) bonum prædicare non destitit, et Regem omnium sæculorum per orbem terræ et usque ad ipsius Romanæ urbis hujus notitiam, ut etiam ipsa salvaretur, innoxit; hic, inquam, pro pietate patienti volens præsentem vitam finivit. In ipsis autem diebus quibus vitæ finem sibi imminere præsensit, in conventu fratrum positus, apprehensa manu mea, repente consurgens, in auribus totius ecclesiæ hæc protulit verba: Audite me, fratres et conservi mei. Quoniam, sicut edoctus sum ab eo qui misit me, Domino et magistro meo Jesu Christo, dies mortis meæ instat, Clementem hunc episcopum vobis ordino, cui

lianæ interpretationis, qua hæc clausulam ad finem collectionis indicandum appositam venditat, inanitatem, nostræque explicationis probabilitatem multo evidentius perspicies.

<sup>f</sup> Tametsi hæc epistola in ms. Oxontensi hujus collectionis desideretur, eaque de causa a Quesnello ommissa fuerit, nihilo tamen minus cum eadem legatur in aliis omnibus et vetustioribus, et exactioribus ejusdem collectionis exemplaribus, Thuaneo, utroque Vindebonensi, Trepopithæano, duobus Bellocensisibus, etc., cumque præterea allegetur in tabula capitulorum, quæ primæ originis indicium esse solet; nihil dubitandum quin hoc caput ad eandem collectionem pertineat. Supposititia quidem hæc epistola est, ut plures eruditi manifestissime demonstrarunt. At cum Rufino interprete edita fuerit ac ita invaluerit præsertim in Gallis, ut laudetur in synodo Vasensi anni 442, can. 6, non solum in nostra, verum etiam in aliis antiquis Gallicanis codicibus recepta legitur. Nonnulli dubium insperserant de Rufino, num hujus supposititii documenti auctor existerit. At Græcus textus, qui a Cotelerio inventus et impressus fuit, ipsum documentum apud Græcos confictum suadet. Solum Rufinus more suo in versione liberius excurrit, ut ex collatione cum Græco quicunque voluerit intelligit. Præter codicem ms. Vind. hujus collectionis, tres alii nobis suffragati sunt, unus Labbei et alter Justelli, quorum variantes notatæ sunt in margine editionis Conciliorum; tertius vero collegii Parisiensis Societatis Jesu, quo Harduinus in notis usus est. Eadem epistola etiam legitur in pervetusta collectione Italica quæ continetur in mss. Barberino 2388 et Vat. 1342.